
 

 

 

   

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

16.12.2024                                    г. Невинномысск                           № 1691 
 
 

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячной 
муниципальной стипендии студентам, обучающимся в образовательных 
организациях высшего образования по договорам о целевом обучении, 

заключенным с органами местного самоуправления города Невинномысска и 
подведомственными им муниципальными учреждениями 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ 

от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования» в целях обеспечения 

образовательных организаций города Невинномысска педагогическими 

кадрами постановляю: 

 

1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячной 

муниципальной стипендии студентам, обучающимся в образовательных 

организациях высшего образования по договорам о целевом обучении, 

заключенным с органами местного самоуправления города Невинномысска и 

подведомственными им муниципальными учреждениями (далее – 

Положение). 

2. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения в 

сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на 

официальном сайте администрации города Невинномысска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Невинномысска 

Евдоченко Е.С. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 
Глава города Невинномысска 
Ставропольского края            М.А. Миненков 



 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Невинномысск 

     от 16.12.2024 № 1691 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке назначения и выплаты ежемесячной муниципальной стипендии 

студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего 
образования по договорам о целевом обучении, заключенным с  органами 

местного самоуправления города Невинномысска и подведомственными им 
муниципальными учреждениями 

 

    1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о порядке назначения и выплаты 

ежемесячной муниципальной стипендии студентам, обучающимся в 

образовательных организациях высшего образования по договорам о целевом 

обучении, заключенным с  органами местного самоуправления города 

Невинномысска и подведомственными им муниципальными учреждениями 

(далее – Положение)  разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 №555 

«О целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования». 

1.2. Положение регулирует порядок назначения и выплаты из средств 

бюджета города ежемесячной меры материального стимулирования в период 

обучения (далее - муниципальная стипендия) студентам, обучающимся по 

договорам о целевом обучении в образовательных организациях высшего  

образования, заключенным органами местного самоуправления города 

Невинномысска и подведомственными им муниципальными учреждениями, 

которыми предусмотрено предоставление обучающимся соответствующих 

мер материального стимулирования (далее соответственно - город, договор о 

целевом обучении). 

1.3. Целью выплаты муниципальной стипендии является привлечение 

молодых специалистов для работы в органы местного самоуправления города 

и подведомственные им муниципальные учреждения. 

 

2.  Условия и порядок выплаты муниципальной стипендии 

 

2.1. Основанием для назначения муниципальной  стипендии является 

заключение договора о целевом обучении между органом местного 

самоуправления города или муниципальным учреждением (далее – 



2 

 

Заказчик)и выпускником общеобразовательной организации либо студентом, 

обучающимся по целевым договорам (далее – Гражданин). 

2.2. Гражданину с первого года обучения выплачивается 

муниципальная стипендия в объеме не ниже размера государственной 

академической стипендии при отсутствии академической задолженности и  

отсутствии оценок «удовлетворительно» по итогам последней  

промежуточной аттестации в текущем учебном году и итоговой аттестации  

(в том случае, если это условие предусмотрено в договоре о целевом 

обучении). 

2.3. Назначение муниципальной стипендии Гражданину 

осуществляется в период с 01 сентября по 30 июня текущего учебного года 

на основании следующих документов: 

заявления о назначении и выплате стипендии Гражданину согласно 

приложению1 к настоящему Положению; 

копии договора о целевом обучении; 

копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

копии документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета; 

копии свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе; 

справки об отсутствии академической задолженности, копии зачетной 

книжки с результатами аттестации (в том случае, если условие об отсутствии 

оценок «удовлетворительно» предусмотрено в договоре о целевом 

обучении); 

реквизитов счета получателя, открытого в российской кредитной 

организации; 

согласия на обработку персональных данных. 

2.4. Заказчик регистрирует заявление в день его поступления и в 

течение десяти дней со дня регистрации заявления принимает решение о 

назначении муниципальной стипендии, либо об отказе в назначении 

муниципальной стипендии в форме локального правового акта Заказчика. 

2.5. Решение об отказе в назначении муниципальной стипендии 

принимается в следующих случаях: 

1) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

предусмотренных пунктом 2.3 Положения; 

2) несоблюдение Гражданином условий, установленных пунктом 2.2 

Положения. 

2.6. Выплата муниципальной стипендии производится Заказчиком 

ежемесячно в безналичной форме за счет средств бюджета города, 

предусмотренных на указанные цели, путем перечисления денежных средств 

на счет Гражданина, открытый в российской кредитной организации. 

Первая выплата муниципальной стипендии осуществляется



3 

 

Гражданину в течение 10 дней со дня принятия решения о ее назначении. 

Гражданину, обратившемуся за назначением муниципальной 

стипендии после 30 июня текущего учебного года, муниципальная стипендия 

за прошедший учебный год назначается и выплачивается за период не более 

6 месяцев. 

2.7. Граждане, обучающиеся в образовательной организации высшего  

образования, получающие муниципальную стипендию, обязаны не позднее  

10 сентября и 01 марта текущего учебного года направить Заказчику 

документы, подтверждающие факт обучения и соблюдения условий, 

установленных пунктом 2.2 Положения. 

При непредставлении документов, подтверждающих факт обучения и 

соблюдения условий, установленных пунктом 2.2 Положения, в сроки, 

установленные настоящим пунктом, а также в случаях приостановления 

действия договора о целевом обучении в случаях и порядке, установленных 

Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования, утвержденным Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 (далее – 

Положение о целевом обучении), выплата  муниципальной стипендии 

приостанавливается.  

2.8. Выплата муниципальной стипендии возобновляется после 

устранения обстоятельств, послуживших для приостановления ее выплаты, в 

течение десяти дней со дня представления Гражданином заявления по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Положению и документов, указанных 

в абзаце первом настоящего пункта.  

Заказчик принимает решение о приостановлении выплаты 

муниципальной стипендии и возобновлении ее выплаты в форме локального 

правового акта. 

 

3.Условия прекращения выплаты стипендии 

 

3.1. Выплата муниципальной стипендии прекращается: 

при отчислении Гражданина из образовательной организации высшего 

образования по окончании срока освоения образовательной программы; 

 в случае расторжения договора о целевом обучении до окончания срока 

освоения образовательной программы; 

при наличии у Гражданина академической задолженности; 

при наличии у Гражданина оценок «удовлетворительно» при сдаче 

промежуточной и итоговой аттестации (в том случае, если это условие 

предусмотрено в договоре о целевом обучении). 

3.2. Гражданин, получающий муниципальную стипендию, в течение 

пяти рабочих дней со дня возникновения обстоятельств, указанных в пункте 

3.1 Положения в письменной форме извещает Заказчика о наступлении 

обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии. 



4 

 

3.3. Заказчик принимает решение о прекращении выплаты 

муниципальной стипендии в форме локального правового акта. 

3.4. В случаях устранения обстоятельств, повлекших прекращение 

выплаты муниципальной стипендии по основаниям, предусмотренным 

абзацами четвертым и пятым пункта 3.1 Положения, назначение и выплата 

муниципальной стипендии производятся в порядке, установленном  

пунктами 2.3 -2.6 настоящего Положения. 

3.5. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению 

образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности 

в течение срока трудовой деятельности или расторгнувший договор о 

целевом обучении в одностороннем порядке, возмещает Заказчику расходы, 

связанные с выплатой муниципальной стипендии, если гражданин не 

освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору о 

целевом обучении. 

3.6. Размер расходов, связанных с предоставлением мер материального 

стимулирования, рассчитывается на дату осуществления соответствующих 

затрат (без применения ключевых ставок Центрального банка Российской 

Федерации). 

 3.7. Возмещение расходов, связанных с выплатой гражданину 

муниципальной стипендии осуществляется в порядке, установленном 

Положением о целевом обучении. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска           В.Э. Соколюк 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      Приложение 1 

      к Положению о порядке назначения и  

      выплаты ежемесячной муниципальной  

      стипендии студентам, обучающимся в  

      образовательных организациях высшего  

      образования по договорам о целевом  

      обучении, заключенным с  органами 

      местного самоуправления города   

      Невинномысска и подведомственными им 

      муниципальными учреждениями 

 

     Руководителю 

     ___________________________________ 

     (наименование органа местного самоуправления или   

     муниципального учреждения) 

     ___________________________________

     (фамилия, имя, отчество руководителя (при наличии)  

      ___________________________________ 

      (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина) 

      ________________________________ 

      проживающего по адресу: 

      ___________________________________ 

     ___________________________________ 

     Тел:_______________________________                                                     

      

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о назначении ежемесячной муниципальной стипендии студентам, 

обучающимся в образовательных организациях высшего образования по 

договорам о целевом обучении, заключенным с  органами  местного 

самоуправления города Невинномысска и подведомственными им 

муниципальными учреждениями 

 

 Прошу назначить мне ежемесячную муниципальную стипендию как 

студенту 

_________________________________________________________________, 

   (наименование образовательной организации высшего образования) 

обучающемуся по специальности (направлению подготовки) 

 _________________________________________________________________ 

на условиях договора о целевом обучении  

 _________________________________________________________________ 

   (номер и дата заключения договора о целевом обучении)  

Стипендию прошу перечислять по следующим реквизитам: 



2 
 

Получатель 

_______________________________________________________________ 

Банк получателя 

 ___________________________________________________________ 

Счет 

получателя________________________________________________________ 

БИК 

_________________________________________________________________ 

Кр./с. 

_________________________________________________________________ 

ИНН 

_________________________________________________________________ 

 К заявлению прилагаю следующие документы: 

- копия справки из образовательной организации о зачислении 

(обучении); 

- копия реквизитов счета; 

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

- справка об отсутствии академической задолженности, копия зачетной 

книжки с результатами аттестации (в том случае, если условие об отсутствии 

оценок «удовлетворительно» предусмотрено в договоре о целевом 

обучении); 

- копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета; 

- согласие на обработку персональных данных. 

 

 

______________                           ______________  ________________ 

     Дата                                              Подпись                                  ФИО 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
      Приложение 2 

      к Положению о порядке назначения и  

      выплаты ежемесячной муниципальной  

      стипендии студентам, обучающимся в  

      образовательных организациях высшего  

      образования по договорам о целевом  

      обучении, заключенным с  органами 

      местного самоуправления города   

      Невинномысска и подведомственными им 

      муниципальными учреждениями 

 

 

     Руководителю 

     ___________________________________ 

     (наименование органа местного самоуправления или   

     муниципального учреждения) 

     ___________________________________

     (фамилия, имя, отчество руководителя (при наличии)  

      ___________________________________ 

      (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина) 

      ________________________________ 

      проживающего по адресу: 

      ___________________________________ 

     ___________________________________ 

     Тел:_______________________________                                                     

      
_____________________________                                                   
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о возобновлении ежемесячной муниципальной стипендии студентам, 

обучающимся в образовательных организациях высшего образования по 

договорам о целевом обучении, заключенным с  органами  местного 

самоуправления города Невинномысска и подведомственными им 

муниципальными учреждениями 
 

 

 Прошу возобновить мне выплату ежемесячной муниципальной 

стипендии как студенту _____________________________________________  

   (наименование образовательной организации высшего образования) 

обучающемуся по специальности (направлению подготовки) 

 _________________________________________________________________ 

на условиях договора о целевом обучении  

 _________________________________________________________________ 

   (номер и дата заключения договора о целевом обучении)  



2 
 

 

 

в связи с__________________________________________________________  

  (основания для возобновления выплаты муниципальной стипендии) 

 

Стипендию прошу перечислять по следующим реквизитам: 

Получатель 

_______________________________________________________________ 

Банк получателя 

___________________________________________________________ 

Счет получателя 

___________________________________________________________ 

БИК 

__________________________________________________________________ 

Кр./с. 

__________________________________________________________________ 

ИНН 

__________________________________________________________________ 

 К заявлению прилагаю следующие документы: 

-  копия справки из образовательной организации, подтверждающей 

факт обучения; 

- копия реквизитов счета; 

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

- справка об отсутствии академической задолженности, копия зачетной 

книжки с результатами аттестации (в том случае, если условие об отсутствии 

оценок «удовлетворительно» предусмотрено в договоре о целевом 

обучении). 

 

 ______________                           ______________  ________________ 

     Дата                                              Подпись                                  ФИО 
 

 

 

 

 

 

 


